aedificarunt monasterium in Dehesa Braua” en el número 5; “qui dederunt” en el 

6; “qui aedificarunt monasterium” en el 7; y “qui confirmarunt monasterium” en 

el documento 7´. En los escritos 6, 7 y 7´ no se expresa el lugar donde fue 

construido el monasterio. 

18 MARÍN-RUIZ ASENCIO, Paleografía y Diplomática, 530. La consideración de estas “notitias” 
interesa más a la crítica histórica que a la diplomática.  
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A las cinco villas donadas por los condes de Monzón se les nombra y ubica 

perfectamente. Además, en las tres últimas se especifica el título de propiedad: 

“Villa Sancti Facundi, circa Parietes de Naua” (doc. 3); “Villagutierrez Aluarez, 

que est sita inter Montem del Rey et Villaximenam” (doc. 4); “de loco nostro de 

Paliareios, circa Bezerril” (doc. 8); “de illa mea villa de Paiares, qui est sita inter 

Griiota et rium de Carrione” (doc. 9); “de illa villa mea Sancti Iuliani, que est 

sita inter Vilumbrales et Fuent Quinana” (doc. 10). En todas estas donaciones se 

hacen otras muchas precisiones tratando de limitar su territorio: “cum suos 

terminos”, sus propiedades: “et cum domibus, soliis, vineis, terris, pratis, pastis” y 

en algunos casos “et sua defesa”, “et cum helbegeras”, “et cum illas acennas”; 

reiterándolo y precisándolo una vez más: “ut habeatis perpetuo cum introitus et 

exitus et cum omnibus terminis suis, tam populato quam et heremo et cum 

omnibus pertinentiis et directuris”. 

También todos, excepto los documentos 9 y 10 deslindan, con toda minuciosidad, 

las susodichas villas, precediendo a la tal delimitación la fórmula: “cuius terminus 

vadit”, o bien: “qui quidem terminus vadit”. 

En el grupo de las escrituras confirmatorias, la estructura documental es muy 

variada; así el número 5, después de la dirección, porta una especie de intitulación 

del hecho relatado sin el pronombre personal en primera persona “ego”, diciendo: 

“Hoc est Fernandus et Gundisaluus Anxurez, comites”. Después utilizando el 

nexo: “et vadit terminus eius”, delimita con exquisita meticulosidad el marco 

territorial de la abadía de Santa María de Husillos. En el documento 6 también 

tras la dirección se ejecutan una serie de transmisiones patrimoniales y donaciones 

“pro anima” en forma narrativa. Todos los hechos relatados están separados por 

muchos años. Por último, se establece la finalidad: “pro remedio animae suae” y 

se reitera la dirección: “a Sanctae Marie”.  

Las escrituras 7 y 7´, que son casi idénticas, parecen una suma de las dos